



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Torsten Gejl  
Torsten.gejl@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2021-1898

28. maj 2021

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 17 (B 142), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl.

**Spørgsmål nr. 17:**

”Vil ministeren oplyse antallet af henholdsvis førtidspensionister og folkepensionister underlagt ydelsesregulering, hvor statens samlede tilbageløb er større end den nettohjælp, borgerne modtager pga. nedregulering, der skyldes erstatninger og/eller erhvervsevnetabsdækninger?”

**Svar:**

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 14 til B 142 for en beskrivelse af de generelle regler for indtægtsregulering af folke- og førtidspension.

Folkepensionens grundbeløb nedsættes alene på baggrund af pensionistens skattepligtige indkomst ved personligt arbejde. Det vil sige, at erstatninger ikke indgår i indtægtsgrundlaget og påvirker dermed heller ikke størrelsen af grundbeløbet.

Indtægtsgrundlaget for beregning af folkepensionens pensionstillæg, varmetillæg, helbredstillæg og den supplerende pensionsydelse (ældrechecken) opgøres på grundlag af pensionistens og en eventuel ægtefælles/samlevers samlede indtægt. Som udgangspunkt opgøres dette indtægtsgrundlag som den skattepligtige personlige indkomst og positiv kapitalindkomst samt aktieindkomst, bortset fra aktieudbytte op til 5.000 kr. Herefter foretages en række fradrag før pensionstillægget, øvrige tillæg og ældrechecken nedsættes.

Erstatninger, der udbetales som løbende skattepligtig personlig indkomst, indgår i indtægtsgrundlaget for beregning pensionstillægget, øvrige tillæg og ældrechecken.

Kapitaliserede erhvervsevnetabsberstatninger og godtgørelser for varigt mén, der ydes efter lov om arbejdsskadesikring, medregnes derimod ikke i indtægtsgrundlaget, da de ikke indgår i den skattepligtige indkomst. Eventuelle renteindtægter fra erstatningerne indgår dog i indtægtsgrundlaget, da de indgår i den skattepligtige indkomst.

Erstatninger, der udbetales som kapitalerstatninger, indgår ikke i den skattepligtige indkomst, og påvirker dermed heller ikke størrelsen af pensionstillægget, øvrige tillæg eller ældrechecken.

Erstatninger, der indgår i pensionisten formue, kan dog få betydning for retten til helbrestillæg og ældrecheck, da der ikke er ret til disse ydelser, hvis pensionistens og en eventuel ægtefælle eller samlevers likvide formue overstiger et fastsat beløb.

Erstatning for tab af erhvervsevne, der udbetales som følge af personskade efter en række love samt erstatning, der er udbetalt som godtgørelse for varigt mén og ikke økonomisk skade er dog undtaget fra formueopgørelsen til helbrestillæg og ældrecheck.

Indtægtsgrundlaget for beregning af førtidspension (ny ordning) og efter de hidtidige gældende regler for beregning af førtidspension fra før 2003 (gammel ordning) opgøres ligeledes på grundlag førtidspensionistens og en eventuel ægtefælles/samlevers samlede indtægt. Som udgangspunkt opgøres dette indtægtsgrundlag som ved folkepension og erstatninger, herunder erhvervsevnetabs'erstatninger, og indgår i indtægtsgrundlaget for beregning af pensionen efter samme principper.

Det er umiddelbart ikke muligt på baggrund af foreliggende datagrundlag at opgøre antallet af pensionister, der indtægtsreguleres på baggrund af erstatninger og/eller erhvervsevnetabsdækninger. Det skyldes, at det af datagrundlaget ikke er muligt at udskille skattepligtige indtægter som følge af erstatninger og/eller erhvervsevnetabsdækninger. Det vil desuden kræve en nærmere afgræsning af, hvad der præcis betragtes som erstatninger og/eller erhvervsevnetabsdækninger, fx om udbetalinger af invalidepension via private pensionsordninger også er omfattet.

For antallet af pensionister, der indtægtsreguleres som følge af supplerende indtægter der ikke vedrører arbejdsindtægter, herunder private pensionsordninger, henvises der til besvarelse af spørgsmål 18 til B 142.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard  
Beskæftigelsesminister